Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

7 Ecclesiæ rebus sunt hæretici spoliandi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

de quo contendebat, vel querat verum, quod nesciebat, & volens jam tenebat, quod nobebat. Item infra. ¶ Mea primus sententia erat, neminem ad unitatem Christi esse cogendum; verbo esse agendum, disputatio pugnandum, ratione vincerendum, ne fictos catholicos habetemus, quos aperios hereticos noveramus. Sed harc opinio mea non contradicentium verbis, sed demonstratum superabat exemplis. Nam primum mihi opponebatur civitas mea, que cum tota esset in imperialeum converta est: quan nunc videmus ita hujus vestra animositatis perniciem detinari, ut in ea nunquam fulle creaatur. Ita alia multa, que nihil nominata commemorabantur, ut ipsi ebus agnoscerem, etiam in hac causa recte intelligi posse, quod scriptum est: [Da sapienti occasionem, & sapientior erit.]

C. IV. q. Onore penitentis sufficiat ad Dominum
conveniatur.

Item Gregorius Iannuarius Episcopo Care-

litanus, lib.3. epist. 26.

Iam vero, si ruficrus tanta perfidiae & oblationis fuerit inventus, ut ad Deum minimè venire conferiat, tanto penitus onere gravandus est, ut infra exactionis prena compellatur ad retributidinem fellinare.

Ex his omnibus intelligitur, quod nulli post exaudiendi ad bonum, sed objectio, quod nemo est cogendum ad id, ad quod invenerit cogitur. Ad bonum autem quicquid evenerit cogitur, cum Deus aeternitas creatura seruit. Vide Apollonius b. cum ad elevatas Corinthus sacerdotem, ut ipse agnoscerem, etiam in hac causa recte intelligi posse, quod scriptum est: [Da sapienti occasionem, & sapientior erit.]

Vide datur intelligi, quod qui invenerit dat proper prefationem padorem, & rem, & meritos perdat. Item, cum redderet easdem, quare sacerdotibus absolvere, aut: c. [Si ex necessitate evangelizaveris, non erit mali gloria.] q. from [Si inveneris evangelizaveris, dispensans misericordia est. Si autem voluntarie age, mercedes habeas apud Deum.] Item cum Cadatu de scribentia legalium se tenenda, ait: [Si Spiritu ducimini, non effici sub te.] Ex qua apparet, quod sub lege est, quae invenerit, non amore inservi servis, non duci Spiritu Santo: Si autem Spiritu Santo non ducitur, Deo placere minime valit. Item: [Non ecepisti Spiritum seruitutis iesu in timore, sed accipisti Spiritum adoptionis filiarum, ut in claustris, abbas pater.] Ex quibus vero datur intelligi, quod, & fructu regalitatem timore patrum cogendat ad bonum, tamen in novo testamento sola liberate & dilectione justitia sum invertit ad fidem. Vnde illi dicuntur: q. servi, & filii ancille, & pertinet ad fidem: sibi dicuntur liberi & filii liberi, pertinetentes ad Iesum. q. Item locum in epistola: g. [Timor non est in charitate, sed perfecta charitas non timet timorem.] Quid autem cogitur, timore illi ducatur, qui non est in charitate, qui manus comprimit, non annunia manat; qui panem timetur non bonum ducatur. Porro sine dolo in boni nulla Deo placere, vel in numero omnium conseruari poteris. Vide, cum Propheta hic dicit: [Animata tua habebunt in ea] felices hereditates, descendentes, quando ad ipsam habitationem perveniant, subdiciunt: [In dulcedine tua, quam tu preparasti propter nos.] dulcedinem vocant, fluviorum boni operis, quia bonum sit non timore pana, sed delibetatione infelix. Cetero ergo si haec dulcedens animata in hereditate non subdicit, patet quid nemo, nisi iniuriantur, ad bonum cogitur sibi timore. Quicunque enim ad bonum cogitur, sibi timore, non amore ducatur: nergo sunt malo cogendi ad bonum. ¶ Hic ita responderet. Si bonum, ad quod malo coguntur, semper inviti tolerant, & nunquam voluntaria forsitan, immixtis cogentibus ad illud. Sed quia huius natura est, & ea, quia in desuetudinem ducatur, absonere, & conjecta magna cuffedia diligere, flagella tribulationum mali facti cibedunt a malo, & provocant ad bonum: ut dum timore

a Provo. b 2 Cor. c 1 Cor. d Gal. e Rom. f Gal. g 1 Cor. h Psal. 97.

pans malum in desuetudinem ducatur, absonere, hoc ex confusione dulcificatur. Vide Augustinus in Psal. 11. per timorem 1. gehenna contumelias contra peccata impunita, & miseri, quod durum erat, amari. & impunitus ex charitate, & succedit timor castus, de quo hic dicit: quis misericordia, & caritas [bonitas], ne discedat, ne ex carcerem. Illud, sed non per sonat in eternum ut ipsa.]

t. ¶ Cum per timorem] Locus hic patet conformatio-

ordinaria in eundem Psalmum: sicut tamen hic apparet, quod non fuit in gloria.

QVÆSTIONE VII.

N One autem queritur, ut habentis sui & eis-
tis extrapolandi: & qui possident lucrum datus
contar possidere ultera.

C. I. q. Res terrena non nisi ducimus vel lucrum
potest tenetur.

De his ita scribit Augustinus ad Vincentum,

epis. 46.

¶ Vicinum & vos ex occasione legis huiusmodi
quis non dilectione corrigit, sed inimicorum
sequitur, duplicit nobis. Et quamvis res qua
tertiana recte a quoque posse datur, non se-
quuntur, quo cuncta iustorum sunt; vel preme-
quod in potestate est Regum terra, (ideoque huius
vestras appellatis, quas, nec iuste & pollidit, non
cum leges Regum terrorum amittere iusti est, in
strâga dicitur, non eis congregandis laboravimus.
Scriptum legitur: [Labores impiorum & nullorum
Sed tamen, quibus ut occasione iusta sequitur, non
Reges terra Christo servientes ad emendationem
matriam vestram promulgaverunt, res propria relata
pide appetit, duplicit nobis. Quibus datur in
ipsa paupes, vel Basilicas congregationes,
sub nomine ecclesie tenetatis (quz omni ab-
bent, nisi in ecclesiâ, qua vera est Christus ecclesia),
non per iustitiam, sed per arvoriam temeritatem
nobis. Quibus & per aliquo flagio vi facio de-
ficiunt f' a vobis transfigurantur, sic facilius est
excepto errore, quia nobis separantur, sicut errant
apud vos vixerunt, duplicit nobis. Sed non facile
monstratis: & si monstratis nonnullis tolleratis, cor-
rigite vel punire non possumus: neque prope
paleam relinquimus aream Domini: neque prope
dos in fine segregados deservimus grecum Domini:
quod prope via facta in contumeliam, migra-
domino Domini.)

i. ¶ Labora impiorum] Haec sententia finaliter pro
scribitur Provo. 12. Intra et cetera q. ducimus unde
ut infra, eadem c. quemadmodum. Thelauntur uero
justi subdivisio impiorum. Vbi vulgaritate, caliginos-
tio substantia peccatoris. Iterumque Eps. 10. for-
mula: q. dico vobis peccatores aeterno discerent, eam dicens, q.
ibidem regales. Sapiens 10. legitur, Ideo iusta uero
Ipsa impiorum, infra, ead. c. quemadmodum.

2. ¶ Huius legis] In codice Theodorei, lib. 11. p. 10
leges Horatii & Theodosii 43. 12. & 54. in qua prope
ficta, prædicta, & loca, quæ ad conventicula Damascenorum vel
ut infra, eadem c. quemadmodum. Thelauntur uero
raro hereticius uane pertinuerunt, ad ecclias castas & sanctas
vel estheticas fecerunt debere. Et ad has leges subdicitur q. 10.
gustina, & h. & in tractatu 6. in Iustitiae ut maxima p.
dissimil. & h. & contra literas Petri 1. ut maxima p.
quemque capite) & alibi.

a Ad vers. uxori tua. b 100 p. 3. cap. 172. Psal. 10. 10.
c dicitur. d dicitur. e dicitur. f dicitur. g dicitur. h dicitur.

C. II. ¶ Vobis] Sic emendatio ex versu codicis, & originali, cum in vulgaris, & bīc, & infra 24. q. 1. quisquis, legeretur, rebis. vox autem, dejectum, non est mutata ab originali. Nam in vulgaris, & infra cap. citato, & apud Iovinem, & in Originali di projectum.

C. II. ¶ Catholicis non ideo aliena possident, quia ab hereticis ablata sunt.

Item contra litteras Paulinianas, lib. 2. cap. 45.

Sed de rebus, vel locis ecclesiasticis, quae tenebantur, & sunt tenetis, querimini, postum & iudei se iustos dicit, & iniquitatem nobis obiecte: quia locum, in quo impinguaverunt, modo Christiani possident. Quia ergo indecum, si ea, quae tenebant heretici, secundum ipsam dominum voluntatem catholici tenent? Ad omnem enim filium, id est, ad omnes impios & iniquos illa vota Domini valer. & [Afferetur à vobis regnum Dei, & ab initio genti faciem iustitiam.] An frustaria loquimur? [Labores impiorum iusti edent?] Quapropter magis iniuri debent, quod adhuc tenetis alii quod, quod aliquid amissi. Item cap. 49. Si quia ipsi prædicti possidere cœpistis, quia vobis ablata nobis dominus dedit, non ideo concupiscentia aliena: quia ultra imperio, cuius sunt omnia, facta sunt nostra, & iudei solent. Vos enim his utebamini ad prædictum, nos ad unitatem. Alioquin & primo populo Dei possent illi obiecte, aliena rei concupiscentiam, quidamna pœnitentia eorum facie, quia ea terra male ueebatur, expulsi sunt: & ipsi iudei, a quibus ablatum est regnum secundum a verba Domini, & datum est genti facienti iustitiam, possunt obiectare aliena rei concupiscentiam: quia ecclesia Christi possidet, ubi persecutorum Christi regabantur.

C. III. ¶ Rei ecclesiasticae ab hereticis iusti possidentur.

Idem epist. 50. ad Bonifacium.

Quod f. autem nobis obiectum, quod res eorum compurgamus & auferamus, utram catholicis siant, & non solum que dicunt sua, sed etiam nostra in pace nobilium & charitate possident. Vtique adeo autem calumniandi cupiditate creantur, ut non attendant, quia fini inter se contraria, quæ loquuntur. Ipsu certe dicunt, & inveniuntur iniqui consueverint, quod eos in nostram communione violento legume imperio coartamus. Hoc unquam modo faceremus, si res eorum possidere vellemus. Quis avarus querit compone florem? Quis domini cupiditate inflammat, vel fatus domum clausum, desiderat habere confortem? Ipsos certe attendant quandam suos, iam nostros socios, & frumenta nobis dilectione coniungos; quemadmodum & teneant, non solum, quae habebant, sed etiam nostra, qua non habebant. Quia tamen, si pauperum compungentes sumus & nostra sunt, & illorum. Si h. autem privatum, quae nobis sufficiunt possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum quorum procuratiōē quoammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatim, sed damnabilis vindicamus. Quidquid ergo nomine ecclesiasticum pati i. Donati possidebat, Christiani imperatores legibus religiosis cum ipsis ecclesiis ad catholicam tradire possuerunt. Cum ergo nobiscum sint plenaria erunt ecclesiarum, nobiscum pauperes, qui de eisdem possessiunculis alebant, ipsi potius foris possidebant concupiscentia aliena, sed intrent in unitatis societas, ut pariter gubernemus non illa tantum, que

dicunt sua, verum etiam quæ dicuntur & nostra. Scriptum est enim: [Omnia vestra: vos autem Christi, Christus autem Dei.]

C. IV. ¶ Sed à corpore Christi prædictor, spiritum iustitiae tenere non possit.

Idem in eadem epistola sc.

Quemadmodum membrani, si prædicatur ab homini, non potest tenere spiritum viri, sic homo, qui prædicatur de Christi iusti corpore, nullo modo potest tenere spiritum iustitiae, etiam si figuram membri teneat, quam sumpfit in corpore. In h. huic ergo compaginem corporis veniant, & labores suos non dominandi cupiditate, sed bene utendi pietate possideant. Nos autem voluntatem nostram, ut jam dictum est, ab huic cupiditate foribus, quolibet inimico judicante, purgamus: quando eos ipsos, quorum labores dicuntur, ut nobiscum & illis, & nostris in societate catholica utantur, quantum valimus, inquirimus. ¶ Sed hoc est, inquit, quod nos movet: si iusti sumus, quare nos queritis? Quibus respondemus, querimus vos iustos, ne permaneatis iusti: querimus perditos, ut de inventis gaudente possimus, dicentes, Mortuus erat frater, & revixit, perierat, & inventus est. Quare ergo, me, inquit, & non baptizas, ut me ablues a peccatis? Respondeo, quia non facio injuriam characteri Imperatoris, cum errorem corrigo desertoris. Quare, inquit, a te vel pœnitentiā non ago? Imo, nisi egens, falsus es, non poteris. Quomodo enim gaudebis te esse correctum, nisi doles te fuisse perversum? Quid ergo, inquit, spūd vos, cum ad vos transiūs, accipimus? Respondeo, non quidem accipitis baptismum, qui vobis extra compaginem corporis Christi inesse potuit, prodeſſe non potuit: sed accipitis a unitate spiritus in vinculo pacis (fine qua nemo poterit videte Deum) & charitatem, quæ sicut scriptum est etiā cooperit multitudinem peccatorum. ¶ Si autem confidemus, quod scriptum est in libro Sapientia f. [Ad eo iusti iherunt spolia impiorum.] Item, quod legitur in proverbio: [Thefaurantur autem iusti divitiae impiorum.] Tunc videbimus non esse querendum, qui habeant res heterorum, sed qui sunt in societate iustorum. Item post aliquam. Si corpus Christi tollit spolia impiorum, & corpori Christi thefaurantur divitiae impiorum, non debent impii foris remanere, ut calumniantur, sed intrare possint, ut iustificentur. Item post aliquam. ¶ In h. Christi ergo compaginem corporis veniente, & labores suos non dominandi cupiditate, sed bene utendi pietate possideant. Nos autem voluntatem nostram, ut jam dictum est, ab huic cupiditate foribus, quolibet inimico judicante, purgamus: quando eos ipsos quorum labores dicuntur, ut nobiscum, & illis, & nostris in societate catholica utantur, quantum valimus, inquirimus.

¶ Antea citabatur ex epistola ad Vincentium, in qua non habemus.

Hoc igitur auditoribus liquido monstratur, quod ea, quae ab hereticis male possidentur, a catholicis iuste auferuntur, nec ideo aliena possidere dicuntur.

QVÆSTIO VIII.

D E Episcopus vero, vel quibuslibet clericis, quod nec sua auctoritate, nec auctoritate Romani Pontificis armis arripere valent, facile probatur. (Caro enim Petrus, qui primus Apofolorum a Domino fuerit electus, materialē gladiū exerceret, ut magistrum à Iudeorum iugitor defensare audiret: i. [Converte gladium tuum in vaginam: omnis enim qui gladium accepit, gladio

a. 1. Cor. 3. b. infra hoc eodem c. in fin. c. Luc. 15. d. Eph. 4. e. Iac. 5. f. Sap. 10. g. Prov. 4. j. Eccl. 7. h. sup. hoc cod. c. non longe ab initio. i. Marth. 26.